
DELL
Typewriter
12



DELL
Typewriter
12



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Nhà máy sản xuất dây cáp thép Chrysanthemum 

Quảng Nam 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Chrysanthemum Quảng Nam Trang i  

  MỤC LỤC 

DANH MỤC BẢNG BIỂU ............................................................................................. v 

DANH MỤC HÌNH ..................................................................................................... vii 

CHƯƠNG I ...................................................................................................................... 8 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ................................................................ 8 

1. Tên chủ dự án đầu tư:  ................................................................................................. 8 
[...]
-  Nước cấp cho công đoạn tẩy rửa bề mặt dây (b1). m3/ngày 16,81 16,81 

- Nước cấp cho công đoạn tẩy rửa bề mặt (khép kín) (b2). m3/ngày 13,2 13,2 

- Nước cấp cho công đoạn rửa bằng nước m3/ngày 13,44 13,44 

- 

Nước cấp cho HTXL khí thải hơi axít từ công đoạn tẩy 

rửa bề mặt dây (b1) (Định kỳ 02 tuần cấp nước 01 lần 

khoảng 1,4 m3). 

m3 1,4 1,4 

- 

Nước cấp cho HTXL khí thải hơi axít phát sinh tại công 

đoạn tẩy rửa bề mặt (khép kín) (b2), công đoạn rửa bằng 

axít (khép kín) và hơi kẽm tại công đoạn mạ kẽm (Zn) 

nhúng nóng (Định kỳ 02 tuần cấp nước 01 lần khoảng 1,0 

m3). 

m3 1,0 1,0 

C Nước rò rỉ (Qrr) m3 5% Qsh 0,32 

D Nước cấp cho tưới cây l/m2/ng.đ 3(2) m2 6.024 18,07 

E 
Nước cấp cho rửa 

đường 
l/m2/ng.đ 0,4(3) m2 6.723,7 2,69 

Tổng nhu cầu dùng nước trong giai đoạn hoạt động 71,07 

Ghi chú: 

- (1) TCVN 13606:2023: Cấp nước - mạng lưới đường ống và công trình yêu cầu 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Nhà máy sản xuất dây cáp thép Chrysanthemum 

Quảng Nam 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Chrysanthemum Quảng Nam Trang 22  

thiết kế (chọn hệ số không điều hòa 2,5). 

- (2), (3) Theo mục 2.10.2, QCVN 01:2021/BXD - Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về 

quy hoạch xây dựng. 

- (*): Sử dụng số liệu do Công ty TNHH Chrysanthemum Quảng Nam cung cấp. 

* Nhu cầu cấp nước chữa cháy: 

Bảng 1. 10. Khối lượng nước chữa cháy. 

TT Thành phần dùng nước 
Số đám 

cháy 

Định mức dùng 

nước cho 01 đám 

cháy (l/s) 

Cháy trong 3h 

(m3) 

1 Chữa cháy ngoài nhà 1 20 216 

2 Chữa cháy trong nhà 2 5 108 

Tổng cộng  324 

         (Nguồn: QCVN 06:2022/BXD - Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia và an toàn cháy cho 

nhà và công trình). 

Chủ đầu tư sẽ xây dựng 02 bể chứa nước ngầm (có diện tích lần lượt là 18m2, 

168m2) với tổng dung tích chứa của 02 bể là 642 m3 sẽ được sử dụng chung cho cả sinh 

hoạt và chữa cháy tại nhà máy cùng với hệ thống PCCC được thiết kế theo Quy chuẩn 

hiện hành và được cơ quan chức năng phê duyệt để đảm bảo an toàn và có thể ứng cứu 

khi có sự cố cháy, nổ. 

5. Các thông tin khác liên quan đến dự án đầu tư: 

5.1. Hiện trạng quản lý, sử dụng đất Dự án: 

 Dự án được đầu tư xây dựng tại lô NM-02.3, KCN Tam Thăng 2, xã Thăng Trường, 

thành phố Đà Nẵng. Với tổng diện tích đất thực hiện dự án là 30.082 m2 được Công ty 

thuê lại đất công nghiệp của Công ty Cổ phần Capella Quảng Nam (Theo hợp đồng thuê 

lại đất số 2811/2025/HĐ-CQN, ngày 28/11/2025 - đính kèm tại phụ lục báo cáo). Hiện 

trạng khu vực thực hiện dự án đã được san nền bằng phẳng đến cao trình quy hoạch của 

KCN, hiện trạng sử dụng đất là 100% đất công nghiệp không có bất kỳ một công trình 

hay loại hình hoạt động nào hiện hữu, lớp thực vật chủ yếu là cây cỏ dạng thấp. 

5.2. Hiện trạng hạ tầng kỹ thuật KCN Tam Thăng 2:  

KCN Tam Thăng 2 do Công ty cổ phần Capella Quảng Nam làm chủ đầu tư có tổng 

diện tích khoảng 103 ha. Hiện nay, đã san nền và thi công kết nối hạ tầng kỹ thuật đồng 

bộ hoàn chỉnh trên phần diện tích 59,05 ha. 

Về công tác bồi thường giải phóng mặt bằng tại KCN Tam Thăng 2 đã thực hiện 

diện tích là 71,3/103 ha, diện tích còn khoảng 31,7/103 ha chưa hoàn thiện bồi thường 

giải phóng mặt bằng. 

Hiện nay, KCN Tam Thăng 2 đã thu hút được khoảng 7 dự án thứ cấp đầu tư đã đi 

vào hoạt động với các loại hình như dệt may, cơ khí, điện tử,... 

- Về hiện trạng hạ tầng kỹ thuật hiện nay như sau: 

a. Giao thông: 

Hệ thống giao thông trong KCN hiện nay đã xây dựng hoàn chỉnh thông suốt 1 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Nhà máy sản xuất dây cáp thép Chrysanthemum 

Quảng Nam 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Chrysanthemum Quảng Nam Trang 23  

tuyến đường chính kết nối từ tuyến đường trục chính Khu công nghiệp Tam Thăng đến 

dự án có tổng chiều dài tuyến khoảng 800m. Có thông số kỹ thuật như sau: 

- Tuyến đường 34m (mặt cắt 1-1) tiếp giáp với ranh giới dự án: 

- Lề đường 2 bên là 2x6,0m = 12m. 

- Lòng đường xe chạy 2x11,0m= 22,0m. 

- Sử dụng loại mạng lưới giao thông giao nhau cùng mức, đơn giản; 

- Mặt căt 3-3 bề rộng 23,5m mặt đường 11,5m, vỉa hè 2x6,0m 

- Mặt cắt 2-2 bề rộng 27,0m, mặt đường 15m, vỉa hè 2x6,0m 

- Kết cấu nền mặt đường đảo bảo yêu cầu chịu lực trong KCN theo Quy chuẩn, tiêu 

chuẩn hiện hành. 

b. Hệ thống cấp điện: 

- Nguồn cung cấp điện cho hoạt động của KCN từ trạm biến áp của Công ty Điện 

lực Quảng Nam đấu nối nguồn từ đường dây 110KV Đà Nẵng - Quảng Ngãi.  

- Hệ thống điện đã được đầu tư kết nối đồng bộ, hoàn chỉnh, chạy dọc theo tuyến 

đường giao thông đã thi công trong khu công nghiệp. 

 Sau khi các dự án thứ cấp đầu tư mỗi nhà máy sẽ xây dựng trạm biến áp 22/0,4kV 

với công suất lắp đặt phù hợp, đảm bảo cung cấp điện cho hoạt động của nhà máy. 

 Lưới trung áp 22kV trong khu công nghiệp: 

 - Toàn bộ lưới trung áp 22kV trong khu công nghiệp Tam Thăng thiết kế đi nổi. 

Được thiết kế theo dạng mạch vòng phân bố đến từng khu đất để đảm bảo cung cấp điện 

an toàn, liên tục. 

- Mạng lưới điện trung thế đi nổi gắn trên trụ BTCT, kết hợp đường dây hạ thế và 

đường dây chiếu sáng. 

- Chiếu sáng đường giao thông trong khu công nghiệp: Nguồn điện sử dụng cho hệ 

thống chiếu sáng được lấy từ các tủ điều khiển chiếu sáng đặt tại trạm biến áp chiếu sáng 

(công suất phù hợp). Tủ được điều khiển theo 2 chế độ tự động hoặc bằng tay. Toàn bộ 

hệ thống chiếu sáng đều dùng đèn Sodium, công suất 150W-250W/220V. Từ 200 đến 

250m tại mỗi trụ được bố trí tiếp địa lặp lại. Hệ thống điện chiếu sáng thiết kế đi ngầm 

hoặc kết hợp đi nổi. 

c. Hệ thống cấp nước, PCCC: 

- Nguồn nước sử dụng của KCN Tam Thăng 2 được cấp từ Công ty Cổ phần BOO 

Nhà máy nước Phú Ninh. Nhà máy nước Phú Ninh khai thác nguồn nước thô từ hồ thủy 

lợi Phú Ninh. Giai đoạn 1 từ 2017- 2024 có công suất 100.000 m3/ngày.đêm, giai đoạn 2 

từ năm 2025 - 2030 công suất 200.000 m3/ngày.đêm. 

- Hệ thống cấp nước đã được đầu tư kết nối đồng bộ, hoàn chỉnh, chạy dọc theo 

tuyến đường giao thông đã thi công trong khu công nghiệp. 

+ Mạng lưới cấp nước: 

- Sơ đồ mạng và tuyến: Mạng lưới đường ống được thiết kế kết hợp cấp nước sinh 

hoạt, sản xuất và chữa cháy; kết cấu mạng theo kiểu mạng vòng. 

- Tuyến ống nước chính truyền dẫn đường kính D225mm chạy bao quanh dự án. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Nhà máy sản xuất dây cáp thép Chrysanthemum 

Quảng Nam 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Chrysanthemum Quảng Nam Trang 24  

Tuyến ống phân phối đường kính D160mm, D110mm được thiết kế rẽ nhánh từ các 

tuyến ống chính tạo thành mạch vòng, phân phối nước vào đến các nhà máy; 

- Sử dụng ống HDPE nối bằng phương pháp hàn. Trên tuyến bố trí các hố van, van 

khóa để thuận tiện xử lý, vận hành. 

+ Hệ thống phòng cháy, chữa cháy: Các họng cứu hỏa cấp nước phòng chống cháy 

nổ bố trí tại các ngã 3, ngã 4 và phía trước các nhà máy, cách mép vỉa hè không quá 

2,5m. Các họng cứu hỏa có đường kính ống nước >100mm, cách trung bình 150m/trụ. 

d. Hệ thống thoát nước mưa: 

- Hệ thống cống thoát nước đã được đầu tư kết nối đồng bộ, hoàn chỉnh, chạy dọc 

theo tuyến đường giao thông đã thi công trong khu công nghiệp và dẫn ra vị trí nguồn 

tiếp nhận mương Tân Thái (còn gọi là khe Ba La). 

- Hệ thống cống thoát nước mưa sử dụng hệ thống cống tròn bằng bê tông ly tâm 

đúc sẵn đường kính từ 0,6m đến 1,2m để gom nước. Tuyến cống thu gom nước cuối cùng 

bằng cống hộp có khẩu độ Bxh: 1,0 m x 1,0 m; 1,2 m x 1,5 m. Trên tuyến lắp đặt hệ 

thống thu gom nước cách khoảng 20-30m đặt trên vỉa hè. 

- Hiện trạng mương Tân Thái (còn gọi là khe Ba La) được kè hai bên bờ nhằm đảm 

bảo ổn định bờ mương không bị sói lở và tăng khả năng tiêu thoát nước cho khu vực. 

Mương Tân Thái có chiều rộng đáy là 10m, cốt đáy -2m so với cốt nền, hệ số mái 1,5, 

chiều dài mương 1.200 m, theo tính toán khả năng tiêu thoát nước tới 12m3/s. Như vậy có 

thể thấy mương Tân Thái hoàn toàn khả năng đáp ứng được tiêu thoát nước tốt vào mùa 

mưa không gây hiện tượng ngập úng tại KCN Tam Thăng 2. 

- Chế độ thủy văn của mương bị chi phối theo mùa. Vào mùa mưa, lượng mước 

mương Tân Thái dâng cao, lòng chảy rộng, đóng vai trò chủ đạo trong việc thoát nước 

mưa toàn bộ khu vực. Vào mùa khô, lượng nước rất cạn, hầu như tập trung thành các 

vũng và tạo thành một mương chảy nhỏ đổ ra sông Đầm. 

e. Hệ thống thoát nước thải: 

- Xây dựng hệ thống thu gom, thoát nước thải và nước mưa riêng biệt. 

 - Hiện nay, tại KCN Khu công nghiệp Tam Thăng 2 đã có hệ thống thu gom và xử 

lý nước thải tập trung để thu gom nước thải phát sinh từ các dự án dẫn về xử lý đạt quy 

chuẩn quy định trước khi chảy ra khe Ba La (mương Tân Thái) thuộc xã Tam Thăng, 

thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam. Đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp giấy 

phép môi trường tại giấy phép số 409/GPMT-BTNMT ngày 30/12/2022. 

- Công suất hệ thống xử lý nước thải: 3.000 m3/ngày.đêm. 

- Sơ đồ công nghệ xử lý: Nước thải đầu vào → Bể gom (có song chắn rác)→ Bể 

lắng cát, dầu mỡ → Bể điều hòa → Bể điều chỉnh pH → Bể xử lý Crom → Bể điều chỉnh 

pH → Bể keo tụ → Bể tạo bông → Bể lắng 3 → Bể khử trùng → Bể chỉ thị sinh học → 

Mương quan trắc (hệ thống quan trắc tự động, liên tục) → Hồ sự cố (khi có sự cố xảy ra) 

→ Nguồn tiếp nhận là khe Ba La (Mương Tân Thái). 

- Chất lượng nước thải đầu ra: Đạt giá trị cột A - QCVN 40:2011/BTNMT (Kq = 0,9 

và Kf = 1,0) - Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải công nghiệp. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Nhà máy sản xuất dây cáp thép Chrysanthemum 

Quảng Nam 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Chrysanthemum Quảng Nam Trang 25  

- Nguồn tiếp nhận: Khe Ba La (mương Tân Thái) sau đó chảy ra sông Đầm và chảy 

ra sông Bàn Thạch thuộc xã Tam Thăng, thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam. 

* Hiện trạng hoạt động tiếp nhận nước thải của KCN Tam Thăng 2: 

- KCN Tam Thăng 2 đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải với công suất thiết kế 

3.000 m3/ngày.đêm, đã đưa vào vận hành. Hiện nay, công suất hoạt động thực tế của hệ 

thống xử lý nước thải KCN đạt khoảng 5,3% công suất thiết kế của hệ thống (khoảng 160 

m3/ngày.đêm). 

- Do vậy, tổng công suất nước thải phát sinh tại dự án khoảng 49,99 m3/ngày.đêm 

(bao gồm nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất). Vì vậy, hệ thống xử lý nước thải 

KCN Tam Thăng 2 còn khả năng tiếp nhận nước thải của dự án. Nên nhận thấy việc tác 

động từ nước thải của dự án không ảnh hưởng đến khả năng tiếp nhận nước thải của hệ 

thống xử lý nước thải KCN Tam Thăng 2. 

f. Hệ thống thông tin liên lạc: 

- KCN đã được hòa mạng thông tin liên lạc với mạng lưới thông tin của tỉnh Quảng 

Nam. Dịch vụ thông tin liên lạc, hệ thống internet do Viettel đáp ứng. 

g. Cây xanh: 

- Hành lang cây xanh đã được trồng dọc hai bên tuyến đường giao thông đã thi công 

trong khu công nghiệp. Với các loại cây như: Trồng cỏ lá gừng, cây Bàng Đài Loan, … 

h. Thu gom xử lý CTR, CTNH: 

- Tại khu vực dự án đã có các đơn vị chức năng về môi trường sẽ vận chuyển chất 

thải rắn, CTNH đi xử lý theo quy định. 

5.3. Các hạng mục công trình của dự án: 

a. Cơ cấu sử dụng đất: 

Bảng 1. 11. Cơ cấu sử dụng đất Dự án. 

TT Hạng mục 

Giai đoạn 1 Giai đoạn 2 Toàn bộ dự án 

Diện 

tích 

Tỉ lệ 

(%) 

Diện 

tích 

Tỉ lệ 

(%) 
Diện tích 

Tỉ lệ 

(%) 

1 
Diện tích xây dựng 

công trình 
8.313,3 27,6 9.021 30 17.334,3 57,6 

2 
Diện tích sân, đường 

nội bộ 
6.723,7 22,4 - - 6.723,7 22,4 

3 Diện tích cây xanh 6.024 20 - - 6.024 20 

Tổng cộng 30.082 100 

b. Các hạng mục công trình của dự án: 

Bảng 1. 12. Các hạng mục công trình của dự án. 

TT Hạng mục công trình ĐVT 
Diện tích 

     (m2) 

Kết cấu, giải pháp  

thiết kế 

Giai 

đoạn 

I Các hạng mục công trình chính phục vụ sản xuất 

1  Nhà xưởng sản xuất  m2 6.500 

 Móng đơn BTCT đá 1x2 

M250, nền bê tông, khung kèo 

thép; tường xây gạch; mái lợp 

tôn. 

GĐ 1 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Nhà máy sản xuất dây cáp thép Chrysanthemum 

Quảng Nam 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Chrysanthemum Quảng Nam Trang 26  

2  Văn phòng    m2 515 

 Móng đơn BTCT, nền bê 

tông lát gạch ceramic; tường 

bao che xây gạch; mái lợp tôn. 

GĐ 1 

3  Phòng lò hơi + nhà máy ép m2 34,4 

 Móng đơn BTCT, nền bê 

tông lát gạch ceramic; tường 

bao che xây gạch; mái lợp tôn. 

GĐ 1 

4  Bể LiQuid   m2  40,5 - GĐ 1 

5  Nhà rửa dây    m2 350 

 Móng đơn BTCT đá 1x2 

M250, nền bê tông, khung kèo 

thép; tường bao che xây gạch; 

mái lợp tôn. 

GĐ 1 

6  Nhà máy ép  m2 35 - GĐ 1 

7  Nhà kho (giai đoạn 2)    m2 2.250 

 Móng đơn BTCT, nền bê 

tông, khung kèo thép; tường 

bao che xây gạch; mái lợp tôn. 

   GĐ 2 

8  Nhà xưởng sản xuất (giai đoạn 2)   m2 6.771 

 Móng đơn BTCT đá 1x2 

M250, nền bê tông, khung kèo 

thép; tường bao che xây gạch; 

mái lợp tôn. 

   GĐ 2 

II  Các hạng mục công trình phụ trợ 

1  Phòng khí nén   m2 35 

Móng đơn BTCT,  

nền xi măng; tường bao che 

xây gạch; mái lợp tôn. 

GĐ 1 

2 
 Nhà kho hóa chất + nhà vệ sinh + 

phòng điện. 
 m2 86,8 

Móng đơn BTCT,  

nền xi măng; tường bao che 

xây gạch; mái lợp tôn. 

GĐ 1 

3  Nhà sạc Pin xe forlip  m2 57,6 - GĐ 1 

4  Bể nước ngầm m2 18 BTCT GĐ 1 

5  Nhà bảo vệ m2 42 

Móng đơn BTCT,  

nền xi măng, tường xây gạch, 

mái bê tông. 

GĐ 1 

6  Nhà xe ô tô, xe máy m2 170 
Nền xi măng, khung kèo thép; 

mái lợp tôn. 
GĐ 1 

7  Nhà bơm m2 36 

Móng đơn BTCT,  

nền bê tông, tường bao che 

xây gạch; mái lợp tôn. 

GĐ 1 

8  Bể nước ngầm m2 168 BTCT GĐ 1 

9  Nhà lò hơi m2 35 

Móng đơn BTCT,  

nền bê tông, tường bao che 

xây gạch; mái lợp tôn. 

GĐ 1 

10  Trạm xử lý nước thải m2 130 

Móng đơn BTCT,  

nền bê tông, tường bao che 

xây gạch; mái lợp tôn. Bể xử 

lý nước thải bê tông cốt thép. 

GĐ 1 

III  Các hạng mục công trình BVMT  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Nhà máy sản xuất dây cáp thép Chrysanthemum 

Quảng Nam 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Chrysanthemum Quảng Nam Trang 27  

1 

 Hệ thống xử lý khí thải (HTXLKT 

hơi axít từ công đoạn tẩy rửa bề 

mặt dây (b1) có công suất 12.000 

m3/giờ, HTXLKT hơi axít phát sinh 

tại công đoạn tẩy rửa bề mặt (khép 

kín) (b2), công đoạn rửa bằng axít 

(khép kín) và hơi kẽm tại công 

đoạn mạ kẽm (Zn) nhúng nóng có 

công suất 9.000 m3/h). 

02 hệ thống - GĐ 1 

2 
 Hệ thống xử lý nước thải sinh 

hoạt công suất 5 m3/ngày.đêm. 
01 hệ thống Bê tông cốt thép GĐ 1 

3 
 Hệ thống xử lý nước thải sản xuất 

công suất 50 m3/ngày.đêm. 
01 hệ thống Bê tông cốt thép GĐ 1 

4 

 Bể tự hoại 3 ngăn (Tổng dung tích 

của bể tự hoại là 18m3 trong đó 02 

bể 03 m3, 02 bể 06 m3). 

- 02 bể tự hoại 3m3. 

- 01 bể tự hoại 6m3. 
Bê tông cốt thép GĐ 1 

- 01 bể tự hoại 6m3. Bê tông cốt thép GĐ 2 

5  Hệ thống thu gom nước thải. 

- Đường ống nước thải 

sinh hoạt: 

+ Ống uPVC D200: 305 

m. 

+ Ống uPVC D110: 85 

m. 

- Đường ống nước thải 

sản xuất: 

+ Ống HDPE D315: 

52m. 

- Hố ga (0,7x07): 12 cái. 

-  GĐ 1 

- Đường ống nước thải 

sinh hoạt: 

+ Ống uPVC D200: 200 

m. 

- Hố ga (0,7x07): 7 cái. 

- GĐ 2 

 

6 

  

 Hệ thống thu gom nước mưa. 

 - Cống BTLT D400: 

154m. 

 - Cống BTLT D600: 

365m. 

 - Ống uPVC D160: 520m. 

 - Hố ga M1 (1,0x1,0)m: 

16 cái. 

 - Hố ga M2 (1,0x1,2)m: 2 

cái. 

 - Hố ga M3 (1,0x1,0)m: 

7 cái. 

Bê tông đúc sẵn GĐ 1 

 - Cống BTLT D400: 

290m. 
Bê tông đúc sẵn GĐ2 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Nhà máy sản xuất dây cáp thép Chrysanthemum 

Quảng Nam 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Chrysanthemum Quảng Nam Trang 28  

 - Cống BTLT D600: 70m. 

 - Hố ga M1 (1,0x1,0)m: 

14 cái. 

7 

 Nhà rác (Bao gồm kho chứa chất 

thải sinh hoạt 20m2, kho chứa chất 

thải sản xuất 20m2, kho chứa chất 

thải nguy hại 20m2). 

60 m2 

Móng đơn BTCT,  

nền xi măng, tường xây gạch 

sơn hoàn thiện; 

 mái bê tông lợp tôn. 

GĐ 1 

8  Cây xanh            6.024 m2 

Thực hiện trồng cây xanh 

xung quanh tường rào, xung 

quanh nhà máy. 

GĐ 1 

5.4. Danh mục máy móc, thiết bị phục vụ dự án 

Bảng 1. 13. Danh mục máy móc thiết bị 

Tên máy 

Giai đoạn 1 Giai đoạn 2 

Tình trạng Số 

lượng 

Năm sản 

xuất 

Số 

lượng 

Năm sản 

xuất 
Xuất xứ 

Máy kéo dây dạng 

khô 
2 2025 1 2025 Nhật / Hàn Quốc Mới 100% 

Dây chuyền mạ kẽm 1 2025 1 2025 Nhật / Hàn Quốc Mới 100% 

Máy kéo dây dạng 

ướt 
15 2018~2025 - - 

Nhật / Hàn 

Quốc/Trung Quốc 

90% Củ  

(có chứng 

thư kiểm 
[...]
- Tuyệt đối không để xảy ra tình trạng cờ bạc, nghiện hút trong đội ngũ công nhân. 

- Có lực lượng bảo vệ công trường, không cho người không phận sự ra vào công 

trường. 

f2. Biện pháp giảm thiểu tác động đến giao thông: 

- Lựa chọn tuyến đường vận chuyển có cung đường ngắn, mật độ xe lưu thông ít để 

bảo đảm việc vận chuyển được thông suốt. 

- Bố trí thời gian vận chuyển vật tư, vật liệu tránh các giờ cao điểm khi có mật độ xe 

lưu thông lớn. 

- Vận chuyển đúng tải trọng và tốc độ cho phép của tuyến đường. 

g. Biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố trong giai đoạn thi công xây dựng và 

lắp đặt máy móc thiết bị: 

g1. Biện pháp phòng ngừa và ứng phó tai nạn lao động: 

Trong quá trình thi công xây dựng cơ bản cũng như lắp đặt thiết bị các đơn vị thi 

công cần phải chấp hành các nội quy về an toàn lao động. Cụ thể như sau: 

- Mọi người tham gia thi công trên công trường đều được phát thẻ và trình bảo vệ 

khi ra vào công trình. 

- Trên công trường có tủ thuốc cấp cứu, có bảng các số điện thoại cần thiết như: cấp 

cứu, công an, cứu hoả. 

- Phải có sơ đồ mạng điện trên công trường, có cầu dao chung và các cầu dao phân 

đoạn để có thể cắt điện toàn bộ hay từng khu vực công trình khi cần thiết. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Nhà máy sản xuất dây cáp thép Chrysanthemum 

Quảng Nam 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Chrysanthemum Quảng Nam Trang 81  

- Xe cộ, máy móc thi công xây dựng phải đảm bảo các yêu cầu an toàn trong suốt 

quá trình sử dụng. 

- Khi thi công, lắp dựng cốt pha, cốt thép, đổ và bảo dưỡng bê tông cần tuân thủ các 

điều kiện an toàn lao động hiện hành. 

- Các máy, thiết bị thi công có lý lịch kèm theo và được kiểm tra, theo dõi thường 

xuyên về các thông số kỹ thuật. 

- Công nhân được trang bị đầy đủ các trang phục cá nhân cần thiết. Các trang phục 

này bao gồm: quần áo bảo hộ lao động, mũ, găng tay, kính bảo vệ mắt,...                                                                                                                                                                       

g2. Biện pháp phòng ngừa và ứng phó tai nạn giao thông: 

- Các xe vận tải nguyên vật liệu xây dựng phải có giấy phép hợp lệ, đảm bảo an 

toàn kỹ thuật. 

- Cắm các biển báo công trường để cảnh báo cho các phương tiện qua lại khu vực 

cần thận trọng. 

g3. Biện pháp phòng ngừa và ứng phó sự cố cháy nổ: 

- Để đảm bảo an toàn cháy nổ khi tổ chức thi công phải tuân theo những yêu cầu 

trong tiêu chuẩn phòng chống cháy nổ cho công trình. 

- Thường xuyên kiểm tra, sửa chữa, bổ sung các bảng tuyên truyền, biển báo cấm 

lửa, nhắc nhở công nhân thi công dự án thực hiện cam kết về phòng cháy, chữa cháy.  

- Tuyên truyền, giáo dục và vận động công nhân nghiêm chỉnh chấp hành các nội 

quy an toàn phòng cháy, các pháp lệnh phòng cháy, chữa cháy của nhà nước. 

- Lập phương án tổ chức chữa cháy theo phương châm 4 tại chỗ (chỉ huy tại chỗ, 

lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và vật tư hậu cần tại chỗ), kịp thời huy động lực 

lượng, phương tiện tại chỗ để xử lý mọi tình huống cháy xảy ra trên khu vực, tổ chức trực 

ban nắm tình hình trên địa bàn và thực hiện chế độ báo cáo về tình hình phòng cháy, chữa 

cháy theo quy định. 

g4. Biện pháp phòng ngừa và ứng phó sự cố thiên tai: 

Với điều kiện biến đổi khí hậu, thiên tai xảy ra, Chủ Dự án phối hợp với nhà thầu 

thi công đưa ra các phương án phòng chống mưa lũ bất ngờ trong thời gian thi công như 

sau: 

- Bố trí các thiết bị, máy móc thi công phải gọn gàng, dễ vận chuyển và tháo lắp. 

- Vật liệu xây dựng, máy móc phải lưu giữ ở khu vực cao ráo, che chắn cẩn thận. 

- Tuyệt đối không được thi công vào những ngày mưa to gió lớn để đảm bảo an toàn 

cho công nhân xây dựng. 

- Nhà thầu thi công cũng như công nhân xây dựng cần phải theo dõi thường xuyên 

dự báo thời tiết trên các phương tiện thông tin đại chúng để kịp thời ứng phó khi có thiên 

tai xảy ra. 

+ Biện pháp giảm thiểu sự cố ngập úng: 

- Ưu tiên tiến hành thi công xây dựng hệ thống thu gom và thoát nước mưa trước. 

- Thường xuyên tổ chức khơi thông, vệ sinh tại các hố ga thoát nước, mương thoát 

nước mưa không để tắt nghẽn dòng chảy. 

- Thực hiện đấu nối vào cống thoát nước mưa chung của KCN Tam Thăng 2. 

+ Biện pháp phòng ngừa giông, sét: 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Nhà máy sản xuất dây cáp thép Chrysanthemum 

Quảng Nam 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Chrysanthemum Quảng Nam Trang 82  

- Yêu cầu công nhân không làm việc khi trời có giông, sét. Thực hiện cúp cầu dao 

điện phục vụ máy móc thi công khi trời có giông, sét. 

- Thực hiện lắp đặt hệ thống cột thu sét, thu tĩnh điện trước cho công trình theo tiêu 

chuẩn quy định nhằm đạt độ an toàn cao trong quá trình thi công xây dựng. 

2.2. Đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn dự án 

đi vào vận hành: 

2.2.1. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải: 

Dự án xây hệ thống thu gom nước mưa riêng biệt so với nước thải. 

  a. Sơ đồ thu gom, thoát nước thải tại Dự án: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 1. Sơ đồ thu gom, xử lý nước thải tại nhà máy. 

- Hệ thống thu gom nước thải sản xuất và sinh hoạt được thu gom riêng biệt.  

- Nước thải theo từng nguồn cụ thể được xử lý sơ bộ trước khi dẫn về Trạm xử lý 

nước thải sinh hoạt và trạm xử lý nước thải sản xuất của nhà máy để xử lý đạt tiêu chuẩn 

giới hạn tiếp nhận đầu vào của HTXLNT tập trung KCN Tam Thăng 2 sau đó đấu nối với 

mạng lưới đường ống thu gom nước thải KCN. 

b. Phương án thu gom, xử lý nước thải tại dự án: 

b1. Nước thải sinh hoạt:  

* Phương án thu gom, đấu nối: 

- Nước thải từ khu nhà vệ sinh của CBCNV được thu gom, xử lý bằng bể tự hoại 3 

ngăn, sau đó theo đường ống nhánh từ các khu xử lý dẫn về theo đường ống thu gom 

uPVC D200 đưa về trạm xử lý nước thải sinh hoạt của nhà máy để xử lý. 

HTXLNT tập trung KCN Tam Thăng 2 

Nước thải sinh hoạt 

Khu nhà 

vệ sinh 
Nước rửa 

tay chân 
công đoạn 

tẩy rửa bề 

mặt dây 

Hệ thống XLNT sản xuất nhà máy 
Hệ thống XLNT sinh hoạt nhà máy 

Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn tiếp nhận đầu 

vào HTXLNT KCN Tam Thăng 2 

Bể tự hoại Tách rác 

công đoạn 

rửa bằng 

nước 

Nước thải sản xuất 

công đoạn tẩy 

rửa bề mặt 

(khép kín) 

HTXL khí 

thải (2 hệ 

thống) 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Nhà máy sản xuất dây cáp thép Chrysanthemum 

Quảng Nam 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Chrysanthemum Quảng Nam Trang 83  

- Nước thải từ hoạt động rửa tay chân được tách rác, sau đó dẫn theo đường ống  

uPVC D200 đưa về trạm xử lý nước thải sinh hoạt của nhà máy để xử lý. 

- Nước thải sau xử lý chảy vào bể khử trùng (dùng chung cho xử lý nước thải sinh 

hoạt và sản xuất) thuộc hệ thống xử lý nước thải sản xuất của nhà máy để khử trùng nước 

thải đảm bảo nước thải đạt tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải đầu vào KCN Tam Thăng 2. 

Nước thải sau bể khử trùng chảy theo đường ống uPVC D110 đấu nối với mạng lưới thu 

gom nước thải tập trung KCN Tam Thăng 2 tại 01 vị trí đấu nối để dẫn về HTXNT tập 

trung của KCN Tam Thăng 2 để tiếp tục xử lý trước khi xả ra môi trường. 

** Phương án xử lý sơ bộ: 

- Nước thải tại nhà vệ sinh: 

Nhằm xử lý sơ bộ nước thải từ nhà vệ sinh chủ dự án sẽ sử dụng bể tự hoại 3 ngăn. 

Ưu điểm chủ yếu của bể tự hoại là cấu tạo khá đơn giản, quản lý dễ dàng thuận tiện và 

hiệu suất lắng tương đối cao.  

- Tính toán bể tự hoại: 

Thể tích của bể tự hoại được xác định theo công thức sau: W = Wn + Wc 

Trong đó:  

Wn: Thể tích phần lắng nước của bể (m3);  

Wn= t.Qng.đ = t*Qng.đ = 1,5*4,14 = 6,21 (m3);  

- t : thời gian chứa nước (lấy t=1,5 ngày). 

- Qng.đ : Lưu lượng nước thải ngày đêm. 

 Wc: Thể tích phần cặn của bể (m3). 

Wc = [a.T.(100-W1).b.c].N/[(100-W2).1000]  

với: 

a: Lượng cặn trung bình của một người thải ra một ngày; a = 0,5-0,8 l/người/ng.đ, 

chọn a=0,5 l/người/ng.đ. 

T: Thời gian giữa 2 lần lấy cặn (ngày); T = 360 ngày. 

W1, W2: độ ẩm của cặn tươi vào bể và cặn khi lên men (% tương ứng bằng 95%, 

90%); 

b: hệ số giảm thể tích cặn khi lên men (giảm 30%); Lấy b = 0,7. 

c: hệ số kể đến để lại một phần cặn đã lên men khi hút cặn (20%); Lấy c = 1,2 

N: số người mà bể phục vụ, N = 92 người. 

           => Wc= 6,96 m3. 

Tổng thể tích của bể tự hoại tối thiểu cần phục vụ cho dự án là: 

W= Wn + Wc = 6,21 + 6,96 = 13,17 m3 

Công ty sẽ tiến hành xây dựng bể tự hoại 3 ngăn có tổng thể tích 18 m3 để đảm bảo 

xử lý sơ bộ nước thải trước khi dẫn về trạm xử lý nước thải sinh hoạt của Dự án để tiếp 

tục xử lý. 

- Số lượng, thể tích, vị trí lắp đặt bể tự hoại: 

  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Nhà máy sản xuất dây cáp thép Chrysanthemum 

Quảng Nam 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Chrysanthemum Quảng Nam Trang 84  

Bảng 4. 26. Số lượng, kích thước bể tự hoại xây dựng. 

TT Công trình    Số lượng 
  Dung tích 

(m3) 
Giai đoạn xây dựng Vị trí xây dựng 

1 Bể tự hoại 6 m3 02 12 

- 01 bể 6m3 xây dựng 

giai đoạn 1. 

- 01 bể 6m3 xây dựng 

giai đoạn 2. 

Vị trí thể hiện tại bản 

vẽ tổng mặt bằng 

thoát nước thải đính 

kèm phụ lục báo cáo 
2 Bể tự hoại 3m3 02 6 Giai đoạn 1 

Tổng cộng 04         18   

- Cấu tạo bể tự họai 3 ngăn: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 2. Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn. 

- Nguyên tắc hoạt động bể tự họai: 

 Bể tự hoại là công trình xử lý kỵ khí, trong bể tự hoại đồng thời xảy ra quá trình 

lắng cặn, giữ cặn và lên men cặn lắng. Quá trình xử lý nước thải sinh hoạt trong bể tự 

hoại chủ yếu diễn ra theo các bước sau: Thủy phân các chất hữu cơ phức tạp và chất béo 

thành các chất hữu cơ đơn giản làm nguồn dinh dưỡng và năng lượng cho vi khuẩn. Các 

vi khuẩn kị khí sẽ thực hiện quá trình lên men các chất hữu cơ đơn giản trên và chuyển 

hóa chúng thành CH4 và CO2. 

 Trong thời gian lưu nước từ 1-3 ngày, các chất lơ lửng lắng xuống đáy bể. Cặn lắng 

trong bể qua thời gian 6-12 tháng sẽ phân hủy kị khí. Nước thải tiếp tục qua ngăn cuối 

cùng của bể và theo đường ống thu gom dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của 

nhà máy. 

 Hiệu suất xử lý SS là 50%, COD, BOD5 đạt trung bình từ 30 - 45% (Theo tài liệu 

Trần Đức Hạ, 2002, Xử lý nước thải sinh hoạt quy mô vừa và nhỏ, NXB KH&KT, Hà 

Nội). 

 Sau khi qua bể tự hoại, nước thải theo mạng lưới ống thu gom dẫn về hệ thống xử 

lý nước thải tập trung của nhà máy, Lượng bùn cặn từ bể tự hoại được hợp đồng với đơn 

vị có chức năng đến hút và vận chuyển đi xử lý theo đúng quy định. 

*** Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung nhà máy: 

- Lưu lượng nước thải sinh hoạt của nhà máy: Q = 4,14 m3/ngày.đêm. 

- Công suất hệ thống xử lý lựa chọn: Qtk = 5 m3/ngày.đêm. 

  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Nhà máy sản xuất dây cáp thép Chrysanthemum 

Quảng Nam 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Chrysanthemum Quảng Nam Trang 85  

- Quy trình công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt tại dự án như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 3. Quy trình xử lý nước thải sinh hoạt của Dự án. 

         - Thuyết minh quy trình:  

+ Bể thu gom: Nước thải vệ sinh sau khi xử lý bằng bể tự hoại cùng với nước thải 

rửa tay được thu gom dẫn về bể gom của hệ thống xử lý nước thải, sau đó nước thải bơm 

vào ngăn điều hòa. 

+ Ngăn điều hòa: Ngăn điều hòa có chức năng cân bằng dòng chảy và ổn định tính 

chất của nước thải. Tại ngăn điều hòa, nước thải được điều hòa về lưu lượng và thành 

phần các chất ô nhiễm nhờ vào quá trình khuấy trộn bằng khí cấp liên tục từ máy thổi khí 

và hệ thống phân phối khí dưới đáy bể. Ngoài ra, sự đảo trộn bằng không khí trong ngăn 

điều hòa cũng có khả năng phân hủy sinh học các hợp chất hữu cơ như giảm nồng độ của 

Máy thổi khí 

Nước sau xử lý vào bể khử trùng của 

HTXLNT sản xuất của nhà máy để khử 

trùng, nước thải đạt giới hạn tiếp nhận đầu 

vào của HTXLNT tập trung KCN. 

Nước thải sinh hoạt 

(Sau khi được xử lý sơ bộ) 

Bể thu gom 

Ngăn điều hòa 

Ngăn thiếu khí 

Ngăn hiếu khí 

(MBBR) Tuần 

hoàn 

bùn 

Ngăn lắng sinh học 

Ngăn lọc 

Ngăn chứa nước sau 

xử lý 

Rửa ngược 

Metanol, 

NaOH 

Sục khí 

Tuần 

hoàn 

bùn 

Sục khí 

Khí khuấy trộn 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Nhà máy sản xuất dây cáp thép Chrysanthemum 

Quảng Nam 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Chrysanthemum Quảng Nam Trang 86  

COD, BOD5 trong nước thải trước khi đi vào các công trình xử lý tiếp theo. Nước thải từ 

ngăn điều hòa được bơm sang ngăn thiếu khí. 

+ Ngăn thiếu khí: Có chức năng góp phần quan trọng vào quá trình xử lý nitơ và 

photpho, 2 thành phần đặc trưng của nước thải sinh hoạt. Nước thải từ ngăn thiếu khí 

được chuyển tiếp sang ngăn hiếu khí. 

+ Ngăn hiếu khí: Ngăn hiếu khí sử dụng phương pháp xử lý vi sinh hiếu khí lơ lửng 

kết hợp dính bám. Nước thải đưa vào bể hiếu khí kết hợp với bùn hoạt tính tuần hoàn và 

một số chủng vi sinh vật đặc hiệu cho quá trình phân hủy hiếu khí. Không khí được cung 

cấp bằng 02 máy thổi khí hoạt động luân phiên và phân phối bằng hệ thống đĩa phân phối 

khí ở đáy bể nhằm đảm bảo lượng oxy hòa tan trong nước thải luôn lớn hơn 2 mg/l. 

Trong ngăn hiếu khí có bổ sung giá thể sinh học lơ lửng để tạo thành 01 bể sinh học 

MBBR nhằm ổn định lượng nước thải. Tại ngăn sinh học hiếu khí sẽ diễn ra các phản 

ứng sinh học hiếu khí, sản phẩm của quá trình này chủ yếu sẽ là khí CO2 và sinh khối vi 

sinh vật tồn tại dưới dạng bông xốp với khối lượng ngày càng nhiều. Các sản phẩm chứa 

nitơ và lưu huỳnh sẽ khử được các vi sinh vật hiếu khí chuyển thành NO3
-, SO4

2- và 

chúng sẽ tiếp tục bị khử nitrat, khử sulfat bởi các vi sinh vật. Từ ngăn hiếu khí nước thải 

tiếp tục chảy sang ngăn lắng sinh học. 

+ Ngăn lắng sinh học: Ngăn lắng sinh học có chức năng lắng tách bùn hoạt tính 

khỏi nước thải. Tại ngăn lắng, nước thải được phân phối thông qua ống trung tâm ở giữa 

bể và phân bố đều từ tâm ra thành bể, toàn bộ bông bùn, các chất lơ lửng, các chất vô cơ 

có trong nước thải sẽ lắng xuống đáy bể dưới tác dụng của tấm hướng dòng của ống lắng 

trung tâm, tập trung ở đáy bể, và được tách bỏ dễ dàng. Lượng bùn sau khi lắng được 

tuần hoàn lại ngăn hiếu khí. Nước thải sau lắng chảy sang ngăn lọc. 

+ Ngăn lọc: 

Ngăn lọc áp lực: Dựa vào các vật liệu hấp phụ như cát thạch anh, than hoạt tính... có 

thể loại bỏ gần như hoàn toàn TSS, giảm nồng độ BOD, khử mùi,...cho nước thải đầu ra. 

+ Ngăn chứa nước sau xử lý: Lưu trữ nước thải đã sau đó nước thải chảy vào bể 

khử trùng sử dụng chung của nhà máy (Bể khử trùng cho HTXLNT sản xuất và sinh hoạt) 

để loại bỏ các loại vi khuẩn trong nước thải. Tại đây, nước thải tiếp xúc với dung dịch 

Javen được bơm định lượng vào bể nhằm tiêu diệt vi khuẩn, làm sạch nước thải trước khi 

thải ra môi trường. Nước thải sau xử lý đạt Tiêu chuẩn nước thải đầu vào của KCN Tam 

Thăng 2. 

- Hiệu quả xử lý các chất ô nhiễm qua hệ thống xử lý: 

Bảng 4. 27. Hiệu suất xử lý qua công trình xử lý nước thải của dự án. 

Mục 

Loại chất gây ô 

nhiễm 
pH BOD TSS Nitrat Photphat Amoni Coliform 

Nồng độ  

đầu vào 
6~8 481,5 444,4  185 24 59 7,4x107 

Bể tự 

hoại 3 

ngăn 

Hiệu quả xử lý 

(%) 
 0% 0% 0% 0% 0% 80% 

Nồng độ sau xử 

lý 
6 481,5 444,4  185 24 59 1,48×10⁷ 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Nhà máy sản xuất dây cáp thép Chrysanthemum 

Quảng Nam 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Chrysanthemum Quảng Nam Trang 87  

Bể gom 

Hiệu quả xử lý 

(%) 
 0% 10% 0% 0% 0% 5% 

Nồng độ sau xử 

lý 
6 481,5 44,44 185 24 59 1,41×10⁷ 

Ngăn  

điều hòa 

Hiệu quả xử lý 

(%) 
 10% 0% 10% 10% 10% 10% 

Nồng độ sau xử 

lý 
6 433 44,44 166,5 21,6 53,1 1,27×10⁷ 

Ngăn 

thiếu khí 

Hiệu quả xử lý 

(%) 
 40% 0% 60% 60% 50% 20% 

Nồng độ sau xử 

lý 
6 259 44,44 66,6 8,64 26,55 1,02×10⁷ 

Ngăn 

hiếu khí 

Hiệu quả xử lý 

(%) 
 90% 0% 60% 60% 90% 90% 

Nồng độ sau xử 

lý 
7 25,9 44,44 26,64 3,5 2,66 1,02×10⁶ 

Ngăn 

lắng 

sinh học 

Hiệu quả xử lý 

(%) 
 20% 90% 20% 20% 20% 60% 

Nồng độ sau xử 

lý 
7 20,72 4,44 21,3 2,76 2,12 4,08×10⁵ 

Ngăn  

lọc  

Hiệu quả xử lý 

(%) 
 5% 30% 10% 0% 33% 80% 

Nồng độ sau xử 

lý 
7 19,7 3,1 19,17 2,76 1,42 8,16×10⁴ 

Ngăn 

chứa 

nước 

sau xử 

lý (sau 

khử 

trùng) 

Hiệu quả xử lý 

(%) 
 0% 0% 0% 0% 0% 99% 

Nồng độ sau 

 xử lý 
7 19,7 3,1 19,17 2,76 1,42 816 

Tiêu chuẩn chấp nhận xả 

thải KCN Tam Thăng 2 
6~9 50 100 40 6 10 5.000 

Nồng độ  

phát thải cuối cùng 
7 19,7       3,1 19,17 2,76 1,42 816 

Tổng hiệu suất xử lý (%) 100 % 95,9% 99,3% 89,6% 89,05% 97,60% 99.999% 

                                (Nguồn: Hiệu suất xử lý lấy theo TCVN 7957-2023). 

Nhận xét: Sau khi qua Trạm XLNT sinh hoạt của nhà máy, nước thải đầu ra đảm 

bảo đạt Giới hạn tiếp nhận đầu vào của HTXLNT KCN Tam Thăng 2. 

 - Quy trình vận hành: 

 * Chuẩn bị và kiểm tra: 

 - Trang bị bảo hộ lao động đầy đủ khi tiếp xúc hóa chất. 

 - Trước khi vận hành hệ thống, nhân viên vận hành cần kiểm tra các việc như sau: 

 + Kiểm tra mực nước trong các bể. 

 + Kiểm tra dầu của máy thổi khí, bơm hóa chất. 

 + Kiểm tra hệ thống điện: điện áp đủ 3 phase, 380V. 

 + Kiểm tra hóa chất: Lượng hóa chất trong bồn đủ vận hành trong 1 ngày. 

 * Vận hành:  

 ** Nuôi cấy vi sinh: 

 - Chuẩn bị: 

 + Ngăn điều hòa hoạt động ổn định. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Nhà máy sản xuất dây cáp thép Chrysanthemum 

Quảng Nam 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Chrysanthemum Quảng Nam Trang 88  

 + Hệ thổi khí, máy thổi khí chạy tốt, DO đo được. 

 + Kiểm tra rò rỉ, nghẹt đường ống khí – nước. 

 + Thông số ban đầu: Cấp khí và điều chỉnh khí Ngăn anoxic DO≤0,5mg/l; Ngăn 

MBBR DO≥2 mg/l; pH 6,5-7,5, nhiệt độ 25-35oC; giá thể 40-60% thể tích bể. 

 - Nuôi cấy (10 ngày): 

 + Cấp nước thải vào 2/3 Ngăn anoxic và ngăn MBBR. 

 + Cấp vi sinh: 

 - Vi sinh bột: 50–100 g/ngày trong 3–5 ngày đầu hoặc Vi sinh lỏng: 0,5 – 1 L/ngày 

trong 3 - 5 ngày đầu hoặc Bùn hoạt tính: 20 – 30% thể tích bể. 

 + Ngày 1–2: 

 - Cho 10–20% tải nước thải. 

 - Bổ sung vi sinh (0.5–1 L hoặc 50–100 g chế phẩm). 

 - Duy trì DO ≥2 mg/l. 

 + Ngày 3–5: 

 - Tăng tải lên 40–50%. 

 - Giá thể vàng nhạt → nâu dần. 

 + Ngày 6–10: 

 - Tải 100%. 

 - Vi sinh ổn định, lớp màng vàng nâu. 

 - SV30 đạt 20–30%. 

 (**) Vận hành hệ thống hằng ngày sau khi nuôi cấy vi sinh. Nhân viên vận hành 

tiến hành pha đầy đủ các loại hóa chất: 

 + Các bước thực hiện khi pha dung dịch NaOH 

 - Bước 1: Mở van nước cấp 400 lít vào bồn nhựa 500lít sau đó đóng van lại. 

 - Bước 2: Mở van khí sục để trộn đều bồn hóa chất. 

 - Bước 3: Cho từ từ 25 kg NaOH vào bồn hóa chất, sục khí trong thời gian 15 

phút, NaOH sẽ tan hoàn toàn vào nước. Sau đó, khóa van sục khí. 

 + Các bước thực hiện khi pha Metanol 

 - Bước 1: Mở van nước cấp 400 lít bồn nhựa 500 lít sau đó đóng van lại. 

 - Bước 2: Mở van khí sục để trộn đều bồn hóa chất. 

 - Bước 3: Cho 25 lít vào bồn hóa chất, hóa chất tự tan hoàn toàn vào nước. 

 *** Bể gom (T-11): 

 + Kiểm tra song chắn rác và vệ sinh hằng ngày. 

 + Kiểm tra bơm chìm, phao, mực nước. 

 + Bơm nước sang ngăn điều hòa theo chế độ Auto. 

 *** Ngăn điều hòa (TK-02): 

 + Vận hành máy thổi khí khuấy liên tục. 

 + Kiểm tra pH (6.5–8.0). 

 + Điều chỉnh bơm sang Anoxic theo mức nước. 

 *** Ngăn Anoxic (TK-03): 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Nhà máy sản xuất dây cáp thép Chrysanthemum 

Quảng Nam 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Chrysanthemum Quảng Nam Trang 89  

 + Khuấy trộn bể Anoxic duy trì DO≤0,5mg/l 

 + Duy trì tuần hoàn từ MBBR về Anoxic. 

 *** Ngăn MBBR – Hiếu khí (TK-04): 

 + Vận hành máy thổi khí liên tục. 

 + Kiểm tra DO≥2 mg/l 

 + Kiểm tra pH (6.5–7,5). 

 + Giá thể chuyển động đều trong bể. 

 *** Ngăn lọc (TK-05): 

 + Vận hành bơm rửa lọc. 

 + Chu kỳ rửa lọc: 1–3 ngày/lần 

 *** Ngăn chứa nước sau lọc (TK-06): 

 + Kiểm tra mực nước. 

 + Kiểm tra chất lượng đầu ra. 

 *** Xử lý sự cố nhanh: 

 + Nước sau lọc đục: Rửa ngược ngăn lọc 

 + MBBR bọt trắng: Giảm tải, bổ sung vi sinh. 

 + Giá thể đứng yên: Kiểm tra máy thổi khí, đĩa phân phối khí. 

 *** Theo dõi và ghi chép: Nhân viên vận hanh ghi chép các thông số sau trong sổ 

nhật ký hàng ngày: pH, lưu lượng, lượng hóa chất sử dụng, pH, DO, tình trạng thiết bị, sự 

cố và biện pháp xử lý. 

 *** Bảo dưỡng, bảo trì: 

 + Kiểm tra thiết bị điện, bơm, van định kỳ hàng tuần. 

 + Bảo dưỡng toàn bộ hệ thống 03 tháng/lần. 

- Thông số thiết kế công trình: 

Bảng 4. 28. Bảng thông số thiết kế công trình trạm XLNT sinh hoạt 

TT 
Các hạng 

mục chính 

Thời 

gian lưu 

(giờ) 

Số   

lượng 

bể 

Thể tích bể 

(m3) 

Chiều 

dài 

(m) 

Chiều 

rộng 

(m) 

Chiều 

cao 

(m) 

1 Bể thu gom-T11 18,72 1 3,9 1,3 1,5 2,0 

2 Ngăn điều hòa-TK01 21,12 1 4,4 1,1 2,0 2,0 

3 Ngăn thiếu khí-TK02 13,44 1 2,8 0,7 2,0 2,0 

4 Ngăn hiếu khí (MBBR)-TK03 24,96 1 5,2 1,3 2,0 2,0 

5 Ngăn lắng-TK04 19,2 1 4,0 1,0 2,0 2,0 

6 Ngăn lọc-TK05 8,64 1 1,8 0,9 1,0 2,0 

7 Ngăn chứa nước sau xử lý-TK06 8,64 1 1,8 0,9 1,0 2,0 

Bảng 4. 29. Danh mục máy móc thiết bị trạm XLNT sinh hoạt 

TT 
Loại thiết bị 

máy móc 
Thông số kỹ thuật 

Số 

lượng 
Đơn vị Tình trạng 

1 
Bơm chìm bể thu 

gom 

- Model: BPS 200 

- Lưu lượng: 6.6 m³/h. 

- Cột áp: 7 m. 

- Công suất: 1/4HP - 220v - 50Hz 

- Nhãn hiệu, xuất xứ: APP-Taiwan 

02 Cái Mới 100% 

2 Bơm chìm ngăn điều Model: BPS 100 02 Cái Mới 100% 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Nhà máy sản xuất dây cáp thép Chrysanthemum 

Quảng Nam 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Chrysanthemum Quảng Nam Trang 90  

hòa - Lưu lượng: 2.4 - 4.2 m³/h. 

- Cột áp: 4 - 6.5 m. 

- Công suất: 1/6HP - 220v -50Hz 

- Nhãn hiệu, xuất xứ: APP-Taiwan 

3 Máy thổi khí 

- Model: DBMX 400. 

- Lưu lượng: 400 Lít/phút. 

- Áp suất: 0.2 kg/cm². 

- Điện áp: 350W - 220V - 50Hz. 

- Độ ồn: 50 dB. 

- Nhãn hiệu, xuất xứ: AIRMAC-

Taiwan 

02 Cái Mới 100% 

4 
Bơm định lượng hóa 

chất 

Model: SD0223PP2000A002 

- Áp suất lưu lượng max: 1.5 bar 24 l/h 

- Vật liệu đầu Bơm: PP 

- Điện áp: 1phase, 220V, 50 hz 

- Nhãn hiệu, xuất xứ: PROMINENT- 

China 

02 Cái Mới 100% 

5 
Bồn chứa dung dịch 

hóa chất 

- Dung tích:  500l 

- Vật liệu: Nhựa Tân Á 

 - Xuất xứ: Việt Nam 

02 Cái Mới 100% 

6 Tủ điện 

- Linh kiện: LS Korea 

- Tủ điện: Nhựa hoặc thép sơn tĩnh 

điện 

- Điều khiển 3 chế độ: Điều khiển Tự 

động 

(Auto) - Tắt (OFF) - Điều khiển bằng 

tay 

(Man). 

- Xuất xứ: Việt Nam. 

1 Cái Mới 100% 

         - Hóa chất sử dụng trong hệ thống xử lý nước thải: 

Bảng 4. 30. Danh mục, khối lượng hóa chất sử dụng. 

Tên hóa chất Khối lượng Ghi chú 

Metalnol  0,3 kg/ngày Cung cấp nguồn dinh dưỡng cho vi sinh 

NaOH 1,0 kg/ngày Điều chỉnh pH trong hệ thống 

 - Vị trí xây dựng, diện tích xây dựng, dòng xả thải, vị trí đấu nối xả thải, nguồn 

tiếp nhận, quy chuẩn tiếp nhận, phương thức xả thải: 

+ Vị trí xây dựng: Thể hiện tại bảng vẽ tổng mặt bằng dự án (đính kèm phụ lục báo 

cáo). 

+ Diện tích xây dựng: 10 m2. 

+ Dòng xả thải: 01 dòng xả (sau bể khử trùng sử dụng chung cho sinh hoạt và sản 

xuất). 

+ Vị trí đấu nối: 01 điểm tại hố ga cuối cùng của nhà máy đấu nối với đường ống 

thu gom nước thải chung của KCN Tam Thăng 2; Tọa độ: X = 1729349.22; Y = 

578468.52 (Vị trí đấu nối được thể hiện trên bản vẽ mặt bằng thoát nước thải của dự án - 

đính kèm tại phụ lục báo cáo). 

+ Nguồn tiếp nhận: Cống thoát nước thải chung KCN Tam Thăng 2. 

+ Quy chuẩn tiếp nhận: Giới hạn tiếp nhận đầu vào của HTXLNT tập trung KCN 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Nhà máy sản xuất dây cáp thép Chrysanthemum 

Quảng Nam 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Chrysanthemum Quảng Nam Trang 91  

Tam Thăng 2. 

        + Phương thức xả thải: Bơm vào nguồn tiếp nhận. 

b2. Nước thải sản xuất: 

         - (1) Nước thải phát sinh tại công đoạn tẩy rửa bề mặt dây (b1) được thu gom theo 

đường ống HDPE D315 dẫn về trạm xử lý nước thải sản xuất của nhà máy để xử lý. 

         - (2) Nước thải phát sinh tại công đoạn tẩy rửa bề mặt được thu gom theo đường 

ống HDPE D315 dẫn về trạm xử lý nước thải sản xuất của nhà máy để xử lý. 

         - (3) Nước thải phát sinh tại công đoạn rửa bằng nước được thu gom theo đường 

ống HDPE D315 về trạm xử lý nước thải sản xuất của nhà máy để xử lý. 

         - (4) Nước thải phát sinh từ HTXL khí thải được thu gom trực tiếp dẫn theo đường 

ống chung HDPE D315 đưa về trạm xử lý nước thải sản xuất của nhà máy để xử lý. 

        - Toàn bộ nước thải phát sinh từ các nguồn (1, 2, 3, 4) sẽ được thu gom theo đường 

ống HDPE D315 dẫn về trạm XLNT sản xuất của nhà máy để xử lý. Nước thải sau xử lý 

(sau bể khử trùng) chảy theo đường ống uPVC D110 đấu nối với mạng lưới thu gom 

nước thải tập trung KCN Tam Thăng 2 tại 01 vị trí đấu nối để dẫn về HTXNT tập trung 

của KCN Tam Thăng 2 để tiếp tục xử lý trước khi xả ra môi trường. 

** Hệ thống xử lý nước thải sản xuất tập trung nhà máy: 

- Lưu lượng nước thải sản xuất của nhà máy: Q = 45,85 m3/ngày.đêm. 

  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Nhà máy sản xuất dây cáp thép Chrysanthemum 

Quảng Nam 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Chrysanthemum Quảng Nam Trang 92  

NaOH 

Javen 

Nước tách 

ra từ bùn 

- Công suất thiết kế hệ thống xử lý lựa chọn: Qtk = 50 m3/ngày.đêm (với hệ số an 

toàn k=1,1). 

 

 

 

 

Thổi khí 

  

H2SO4 

NaOH 

PAC 

A-Polymer 

 

 

 

 

H2SO4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 4. Công nghệ xử lý nước thải sản xuất của Dự án. 

- Thuyết minh sơ đồ công nghệ: 

+ Bể thu gom: Nước thải sản xuất phát sinh từ nhà máy thu gom tập trung về bể thu 

gom nước thải. Bể thu gom có lắp đặt 02 bơm chìm hoạt động luân phiên để bơm nước 

thải vào bể điều hòa. 

+ Bể điều hòa: Bể điều hòa được thiết kế nhằm cân bằng dòng chảy cũng như ổn 

định tính chất của nước thải. Tại bể điều hòa, nồng độ các chất ô nhiễm khác nhau (bao 

gồm sự thay đổi pH) được ổn định bằng cách khấy trộn liên tục bằng khí được cung cấp 

từ 02 máy thổi khí và hệ thống đĩa phân phối. Sự đảo trộn bằng không khí trong bể điều 

Lắng hoá lý 

Nước thải 

Bùn sau ép 

thu gom, xử 

lý theo quy 

định 

Bể chứa bùn 

Đạt tiêu chuẩn tiếp nhận đầu vào 

của KCN, trước khi đấu nối với hệ 

thống thu gom, xử lý nước thải của 

KCN Tam Thăng 2 

Bể khử trùng 

Máy ép bùn 

Bể điều hoà 

Bể điều chỉnh pH 01 

Hố thu gom 

Cột lọc 

Bể điều chỉnh pH 02 

Bể trung gian 

Bể keo tụ 

Bể tạo bông 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Nhà máy sản xuất dây cáp thép Chrysanthemum 

Quảng Nam 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Chrysanthemum Quảng Nam Trang 93  

hòa cũng có khả năng phân hủy sinh học các hợp chất hữu cơ như giảm nồng độ của 

COD, BOD5 trong nước thải trước khi đi vào các công trình xử lý tiếp theo. Nước thải 

được bơm vào bể điều chỉnh pH bằng 02 bơm nước thải đặt chìm trong bể điều hòa, 02 

bơm này hoạt động luân phiên và được điều chỉnh lưu lượng bằng các van điều chỉnh lưu 

lượng. 

+ Bể điều chỉnh pH 01: Tại bể điều chỉnh pH được điều chỉnh pH bằng dung dịch 

H2SO4 hoặc NaOH để ổn định pH trong nước thải khoảng 7,5 – 8,5. Nước thải tự chảy 

sang bể keo tụ tạo bông. 

+ Bể keo tụ, tạo bông: Tại bể keo tụ, tạo bông, nước thải được hòa trộn với các hóa 

chất keo tụ (PAC), chất trợ keo tụ Polymer để giảm thời gian lắng cũng như tăng hiệu 

suất lắng cho cặn có kích thước nhỏ. Từ bể keo tụ, tạo bông nước thải tự chảy qua bể lắng 

hóa lý. 

+ Bể lắng hóa lý: Trong bể lắng đứng (bể lắng hóa lý) các hạt cặn có kích thước nhỏ 

sẽ lắng xuống. Tùy vào lưu lượng nước thải mà hàm lượng chất rắn được lắng ở đáy 

nhiều hay ít. Khi qua bể lắng hóa lý, chất rắn lơ lửng giảm khoảng 70-80%; Định kỳ cặn 

lắng được hút bằng bơm bùn về bể chứa bùn. Từ bể lắng hóa lý, nước thải tự chảy qua bể 

điều chỉnh pH 02. 

+ Bể điều chỉnh pH 02: Tại bể điều chỉnh pH 02 được điều chỉnh pH bằng dung 

dịch H2SO4 hoặc NaOH để ổn định pH trong nước thải về mức pH khoảng 7 (trung tính). 

Nước thải tự chảy sang bể trung gian. 

+ Bể trung gian: Lưu trữ nước thải đã xử lý bằng hóa chất, là bể chứa để bơm qua 

lọc áp lực đồng thời đóng vai trò như một bể dự phòng sự cố khi tiền xử lý hóa chất chưa 

đạt tiêu chuẩn. 

+ Cột lọc: Nước thải được bơm qua cột lọc cát để lọc cơ học loại bỏ TSS, độ đục và 

một phần COD, BOD5. Tiếp đến nước thải được lọc qua cột lọc than hoạt tính để loại bỏ 

COD, BOD5, màu, mùi, kim loại nặng còn lại trong nước thải. 

+ Bể khử trùng: Cuối cùng là giai đoạn khử trùng ở bể khử trùng tiếp xúc với Javen. 

Javen được bơm định lượng bơm vào nước thải và được hoà trộn đều với nước thải. Sau 

khi đã tiệt trùng, nước thải đạt tiêu chuẩn tiếp nhận đầu vào của KCN. 

+ Bể chứa bùn: Bùn từ bể lắng hóa lý sau khi đạt đến một lượng nhất định sẽ được 

bơm về bể chứa bùn. Bể chứa bùn hoạt động dưới môi trường kỵ khí do các vi sinh vật 

kỵ khí phân hủy bùn hữu cơ thành nước, khí và một lượng nhỏ các chất vô cơ. Khí sinh 

ra sẽ thoát ra ngoài qua nắp thăm, phần nước trong sẽ được chảy về bể thu gom và tiếp 

tục quá trình xử lý. Lượng bùn sau khi phân hủy được tích lũy đến một mức độ sẽ được 

ép khô định kỳ được thu gom và xử lý theo quy định. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Nhà máy sản xuất dây cáp thép Chrysanthemum 

Quảng Nam 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Chrysanthemum Quảng Nam  Trang 84  

* Tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải đầu vào HTXNT chung KCN Tam Thăng 2: 

Bảng 4. 31. Tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải đầu vào KCN Tam Thăng 2. 

TT Chỉ tiêu ô nhiễm Đơn vị tính 
QCVN 40:2011/BTNMT 

CỘT B 

1 Nhiệt độ 0C 40 

2 pH mg/l 5,5-9 

3 Chất rắn lơ lửng mg/l 100 

4 COD mg/l 150 

5 Amoni (tính theo N) mg/l 10 

6 BOD5 mg/l 50 

7 Màu Pt/Co 150 

8 Asen mg/l 0,1 

9 Thủy ngân mg/l 0,01 

10 Chì mg/l 0,5 

11 Cadimi mg/l 0,1 

12 Crom (VI) mg/l 0,1 

13 Crom (III) mg/l 1 

14 Đồng mg/l 2 

15 Kẽm mg/l 3 

16 Niken mg/l 0,5 

17 Mangan mg/l 1 

18 Sắt mg/l 5 

19 Tổng Xianua mg/l 0,1 

20 Tổng phenol mg/l 0,5 

21 Tổng dầu mỡ khoáng mg/l 10 

22 Sunfua mg/l 0,5 

23 Florua mg/l 10 

24 Tổng nitơ mg/l 40 

25 Tổng Phốt pho (tính theo P) mg/l 6 

26 Clorua mg/l 1000 

27 Clo dư mg/l 2 

28 Coliform Vi khuẩn/100ml 5.000 

29 Tổng hoạt độ phóng xạ α Bq/l 0,1 

30 Tổng hoạt độ phóng xạ β Bq/l 1 

31 
Tổng hóa chất bảo vệ thực 

vật clo hữu cơ 
mg/l 0,1 

32 
Tổng hóa chất bảo vệ thực 

vật phốt pho hữu cơ 
mg/l 1 

33 Tổng PCB mg/l 0,01 

 Nguồn: Theo giấy phép môi trường của KCN Tam Thăng 2 đã được Bộ Tài nguyên 

và Môi trường cấp tại giấy phép số 409/GPMT-BTNMT, ngày 30/12/2022. 

* Hiệu quả xử lý các thông số ô nhiễm khi qua hệ thống xử lý: Tham khảo kết quả 

phân tích môi trường chất lượng nước thải sau xử lý của Công ty TNHH Yue Teng 

Sporting Goods tại KCN Tam Thăng 2, xã Thăng Trường, thành phố Đà Nẵng có công 

nghệ xử lý nước thải tương tự. 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Nhà máy sản xuất dây cáp thép Chrysanthemum 

Quảng Nam 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Chrysanthemum Quảng Nam  Trang 85  

Bảng 4. 32. Hiệu quả xử lý các thông số ô nhiễm khi qua hệ thống xử lý. 

TT Chỉ tiêu ô nhiễm Đơn vị tính 

Kết quả 

phân tích1 

(ngày 15/08/2025) 

Giới hạn tiếp nhận 

của nhà máy XLNT 

KCN 

Tam Thăng 2 

1 pH - 8,6 5,5-9 

2 Độ màu mg/l KPH 150 

3 Chất rắn lơ lửng (TSS) mg/l 4,2 100 

4 BOD5 mg/l 6,3 50 

5 COD mg/l 21,6 150 

6 Sắt (Fe) mg/l KPH 5 

7 Tổng Phôtpho mg/l 0,149 6 

8 Tổng dầu mỡ khoáng mg/l KPH 10 

Nhận xét: Qua kết quả phân tích chất lượng nước thải sau xử lý của Công ty TNHH 

Yue Teng Sporting Goods tại KCN Tam Thăng 2, xã Thăng Trường, thành phố Đà Nẵng 

cho thấy nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải đều nằm trong giới tiếp nhận nước thải 

đầu vào của nhà máy XLNT KCN Tam Thăng 2. 

- Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải sản xuất: 

* Chuẩn bị và kiểm tra: 

- Trang bị bảo hộ lao động đầy đủ khi tiếp xúc hóa chất. 

- Trước khi vận hành hệ thống, nhân viên vận hành cần kiểm tra các việc như sau: 

+ Kiểm tra mực nước trong các bể. 

+ Kiểm tra dầu của máy thổi khí, bơm hóa chất. 

+ Kiểm tra hệ thống điện: điện áp đủ 3 phase, 380V. 

+ Kiểm tra hóa chất: Lượng hóa chất trong bồn đủ vận hành trong 1 ngày. 

* Vận hành: Sau khi kiểm tra xong các yêu cầu, thì bắt đầu vận hành hệ thống: 

         - Đóng điện cho tủ điều khiển. 

   - Máy thổi khí cấp khí cho bể điều hòa, bể điều chỉnh pH 01, để điều chỉnh pH 02, bể 

khử trùng, bể chứa bùn, hệ thống pha hóa chất; được đặt ở chế động Auto hoạt động liên 

tục, 02 máy luân phiên bằng Timer. 

Sau đó, nhân viên vận hành tiến hành pha đầy đủ các loại hóa chất: 

 + Các bước thực hiện khi pha dung dịch NaOH 

 - Bước 1: Mở van nước cấp 500 lít vào bồn nhựa 1000lít sau đó đóng van lại. 

 - Bước 2: Mở van khí sục để trộn đều bồn hóa chất. 

 - Bước 3: Cho từ từ 25 kg NaOH vào bồn hóa chất, tiếp tục xả van nước đến 900 lít rồi 

khóa và sục khí trong thời gian 15 phút, NaOH sẽ tan hoàn toàn vào nước. Sau đó, khóa 

van sục khí. 

 + Các bước thực hiện khi pha dung dịch H2SO4 

 - Bước 1: Mở van nước cấp 500 lít vào bồn nhựa 1000 lít sau đó đóng van lại. 

 - Bước 2: Mở van khí sục để trộn đều bồn hóa chất. 

 
1 Kết quả phân tích đính kèm tại phụ lục báo cáo. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Nhà máy sản xuất dây cáp thép Chrysanthemum 

Quảng Nam 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Chrysanthemum Quảng Nam  Trang 86  

 - Bước 3: Cho từ từ 25 lít H2SO4 vào bồn hóa chất tiếp tục xả van nước đến 900 lít rồi 

khóa, hóa chất tự tan hoàn toàn vào nước. 

 + Các bước thực hiện khi pha dung dịch PAC: 

 - Bước 1: Mở van nước cấp 500 lít nước vào bồn nhựa 1000 lít sau đó đóng van lại. 

 - Bước 2: Mở van khí sục để trộn đều bồn hóa chất. 

 - Bước 3: Cho 12,5 kg PAC vào bồn hóa chất, tiếp tục xả van nước đến 900 lít rồi 

khóa và sục đều trong thời gian 15 phút, PAC sẽ tan hoàn toàn vào nước. Để van khí sục 

xuyên suốt trong quá trình vận hành để PAC được đồng đều. 

 + Các bước thực hiện khi pha dung dịch A-Polymer 

 - Bước 1: Mở van nước cấp 500 lít nước vào bồn nhựa 1000 lít sau đó đóng van lại. 

 - Bước 2: Mở van khí sục để trộn đều bồn hóa chất. 

 - Bước 3: Cho 01 kg A-Polymer vào bồn hóa chất, tiếp tục xả van nước đến 900 lít rồi 

khóa và sục đều trong thời gian 15 phút, A-Polymer sẽ tan hoàn toàn vào nước. Để van khí 

sục xuyên suốt trong quá trình vận hành để PAC được đồng đều. 

 + Các bước thực hiện khi pha dung dịch Javen: 

 - Bước 1: Mở van nước cấp 500 lít bồn nhựa 1000 lít sau đó đóng van lại. 

 - Bước 2: Mở van khí sục để trộn đều bồn hóa chất. 

 - Bước 3: Cho 12,5 lít vào bồn hóa chất, tiếp tục xả van nước đến 900 lít rồi khóa hóa 

chất tự tan hoàn toàn vào nước. 

 Sau đó, tất cả các thiết bị đều ở chế độ Auto. 

 - Bể thu gom (T-01): Tập trung nước thải đầu vào, kiểm tra song chắn rác (SCR), vớt 

rác định kỳ, đảm bảo bơm hoạt động ổn định. Hoạt động của bể thu gom dựa vào 02 bơm 

nước thải đặt chìm trong bể (WWP-01/02) hoạt động luân phiên theo cài đặt của đồng hồ 

thời gian (Timer), có nhiệm vụ bơm nước thải từ bể thu gom vào bể điều hòa. 02 bơm 

nước thải được điều khiển bằng tay hoặc tự động dựa vào tín hiệu điện của phao mực nước 

đặt trong bể thu gom. Ở chế độ tự động, mực nước trong bể được cài đặt theo phao ở 2 

mức: Mức cao nhất (HL) và mức thấp nhất (LL). Nếu mức nước trong bể đến HL, một 

bơm nước thải sẽ tự động khởi động để bơm nước thải từ bể thu gom sang bể điều hòa và 

hạ thấp mực nước trong bể. Khi mực nước trong bể đến LL, bơm nước thải tự động ngắt 

và lặp lại chu trình tiếp theo. Trong trường hợp 01 máy bơm bị hư hỏng, máy bơm còn lại 

vẫn hoạt động tự động bình thường. Trong trường hợp cần thiết, có thể điều khiển bằng tay 

cả 02 bơm hoạt động đồng thời. 

 - Bể điều hòa (T-02): Ổn định lưu lượng và nồng độ nước thải. Hoạt động của bể điều 

hòa dựa vào 02 bơm nước thải đặt chìm trong bể (WWP-03/04) hoạt động luân phiên theo 

cài đặt của đồng hồ thời gian (Timer), có nhiệm vụ bơm nước thải từ bể điều hòa vào bể 

điều chỉnh pH 01. 02 bơm nước thải được điều khiển bằng tay hoặc tự động dựa vào tín 

hiệu điện của phao mực nước đặt trong bể. Ở chế độ tự động, mực nước trong bể được cài 

đặt theo phao ở 2 mức: Mức cao nhất (HL) và mức thấp nhất (LL). Nếu mức nước trong bể 

đến HL, một bơm nước thải sẽ tự động khởi động để bơm nước thải từ bể điều hòa sang bể 

điều chỉnh pH 01 và hạ thấp mực nước trong bể. Khi mực nước trong bể đến LL, bơm 

nước thải tự động ngắt và lặp lại chu trình tiếp theo. Lưu lượng nước thải qua bể điều 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Nhà máy sản xuất dây cáp thép Chrysanthemum 